

INDICATEURS D'ACTIVITE DU QUATRIEME TRIMESTRE 2013

La société TELNET HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité, en dinars tunisiens, relatifs au quatrième trimestre 2013.

LES INDICATEURS CONSOLIDES :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DE JANVIER A DECEMBRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2012
	2012 ^(**)	2013 ^(**)	2012	2013 ^(**)	EN TND	%	
Produits d'exploitation (1)	10 332 393	10 322 474	35 656 120	40 062 227	4 406 107	12,36%	35 656 120
▪ Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	8 992 767	7 977 767	30 955 742	31 391 338	435 596	1,41%	30 955 742
▪ Pôle télécoms et intégration réseaux	637 850	1 975 824	3 144 415	6 981 657	3 837 242	122,03%	3 144 415
▪ Pôle Services PLM	701 776	368 883	1 555 963	1 689 232	133 269	8,57%	1 555 963
Produits de placement	163 247	<332 739>	393 105	396 651	3 546	0,90%	393 105
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	255 020	177 273	589 117	263 614	<325 503>	<55,25%>	589 117
Charges d'exploitation (2) (*)	7 918 792	8 197 938	29 259 575	32 315 518	3 055 943	10,44%	29 259 575
▪ Charges de personnel	5 001 877	5 869 950	19 948 225	21 137 494	1 189 269	5,96%	19 948 225
▪ Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	2 502 469	3 435 078	9 231 977	13 537 638	4 305 661	46,64%	9 231 977
▪ Variation des travaux en cours	414 446	<1 107 089>	79 373	<2 359 614>	<2 438 987>	<3 072,82%>	79 373
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	23,36%	20,58%	17,94%	19,34%			17,94%

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

(***) : Données ajustées après l'audit du commissaire aux comptes

LES INDICATEURS INDIVIDUELS :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DE JANVIER A DECEMBRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2012
	2012 ^(**)	2013 ^(**)	2012	2013 ^(**)	EN TND	%	
Produits d'exploitation (1)	651 564	617 316	5 805 842	5 903 604	97 762	1,68%	5 805 842
Produits de placement	184 782	63 608	414 493	396 259	<18 234>	<4,40%>	414 493
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	100 113	<8 701>	234 526	151 907	<82 619>	<35,23%>	234 526
Charges d'exploitation (2) (*)	582 719	571 984	2 331 438	2 327 830	<3 608>	<0,15%>	2 331 438
▪ Charges de personnel	418 134	428 866	1 763 675	1 728 879	<34 796>	<1,97%>	1 763 675
▪ Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	164 585	143 119	567 763	598 951	31 188	5,49%	567 763
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	10,56%	7,34%	59,84%	60,57%			59,84%

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

(***) : Données ajustées après l'audit du commissaire aux comptes

FAITS MARQUANTS DU QUATRIEME TRIMESTRE 2013 :

- ❖ Tenue de la 4^{ème} réunion du conseil d'administration.
- ❖ La filiale PLM SYSTEMS (Pôle services PLM) :
 - renforce sa relation de partenariat avec DASSAULT SYSTEMES en tant que V.A.R unique pour la fourniture et le support des solutions PLM dédiées aux industries Aéronautique, Automobile, Energie et Biens de Consommation pour 3 nouvelles années ; et
 - a signé un contrat de deux ans, reconductibles, avec le CENTRE D'ETUDE ET DE RECHERCHE POUR L'AUTOMOBILE en France, pour le développement de nouveaux produits dans le domaine des équipements automobiles.
- ❖ La filiale Data BOX (Pôle télécoms et intégration réseaux) :
 - a signé un nouveau marché cadre avec Tunisie Telecom à réaliser courant l'exercice 2014 pour la fourniture des terminaux de téléphonie fixe DECT SagemCom ;
 - en collaboration avec sa filiale en Algérie « DB Algeria », a signé un nouveau marché cadre avec Algérie Telecom, reconductible sur quatre années, à réaliser à compter de l'exercice 2014 pour la fourniture et la mise en service d'un réseau « WIFI Outdoor » sur tout le territoire Algérien ;
 - a obtenu pour la 2^{ème} année consécutive le prix du meilleur partenaire de Polycom sur la région Afrique/Moyen Orient lors du salon « GITEX 2013 » qui a lieu à Dubaï durant le mois d'Octobre 2013.

COMMENTAIRES DES INDICATEURS :

❖ **Produits d'exploitation:**

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING sont passés de **35 656 120 dinars** au 31 décembre 2012 à **40 062 227 dinars** au 31 décembre 2013 enregistrant une évolution globale de **12,36 %**.

Les indicateurs au 31 décembre 2013 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

- Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente 78,36% des produits d'exploitation au 31 décembre 2013) :

*Au 31 décembre 2013, l'activité de ce pôle a connu une **évolution de 1,41 %** par rapport au 31 décembre 2012 particulièrement au niveau des activités **Avionique (+50%)** suite à l'obtention des nouveaux projets d'envergure auprès de Safran et l'activité **Sécurité (+25%)** et ceci suite à la participation à d'importants projets. De sa part, l'activité Monétique et après la croissance enregistrée en 2012, elle a pu consolider ses prestations avec ses clients courant l'exercice 2013.*

Nous signalons une bonne visibilité et des perspectives de développement importantes dans l'activité Avionique pour l'exercice 2014.

- Pôle télécoms et intégration réseaux (représente 17,43 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2013) :

*Au 31 décembre 2013, l'activité de ce pôle a connu une **évolution de 122,03 %** par rapport au 31 décembre 2012. Cette importante augmentation du chiffre d'affaires est due essentiellement à la concrétisation du premier marché avec Algérie Télécom ainsi que les marchés avec Tunisie Télécom et Tunisiana.*

- Pôle services PLM (représente 4,21% des produits d'exploitation au 31 décembre 2013) :

*Les produits d'exploitation de ce pôle ont connu une **évolution de 8,57 %** par rapport au 31 décembre 2012 suite à la reprise de la demande des solutions PLM notamment dans le secteur aéronautique.*

❖ **Marge d'EBITDA:**

- Pour le quatrième trimestre 2013, la marge d'EBITDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **20,58%**.
- La marge d'EBITDA, pour l'exercice 2013, du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **19,34%**.